



0405/0804

IV Semester of 3 Year LL.B. / VIII Semester 5 Years B.A. LL.B. / B.B.A.

LL.B. Degree Examination, December 2015

Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions :

1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the **remaining** questions carries 16 marks **each**.
3. Answers should be written **either in English or in Kannada completely**.

Q. No. 1. Free exchange of ideas is the basic pillar of a democracy. How can the RTI Act, 2005 achieve the above said goal ? Explain. **Marks : 16**

ವಿಕಾರಗಳ ಮುಕ್ತ ವಿನಿಮಯ ಪ್ರಕಾರ್ಬುಳ್ಳದ ಮೂಲ ಸ್ತಂಭ. ಈ ಗುರಿಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ 2005ರ ಅಡಿ ಹೇಗೆ ಸಾಧಿಸಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define 'Information' and 'Right to Information'. Explain the procedure to obtain information and disposal of information under the RTI Act, 2005. **Marks : 16**

'ಮಾಹಿತಿ' ಮತ್ತು 'ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು' ಇವುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯುವಿಕೆ ಹಾಗೆ ವಿಲೆಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the appointment, terms and conditions of service and removal of Central Information Commissioner under the RTI Act, 2005. **Marks : 16**

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕ, ಅಧಿಕಾರದ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 4. Explain the procedure for appeal and imposing penalties under the RTI Act, 2005. Marks : 16

ಮೇಲ್ಮೈ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಗಳು ವಿಧಿಸುವ ಕುರಿತಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮ, 2005 ರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the aims and objects of the Official Secrets Act, 1923 and penalties provided under it. Marks : 16

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923 ರ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ದಂಡನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Define Public Record. Discuss the powers of the Central Government relating to it. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖನವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the appointment and powers of a Commission constituted under the Commission of Enquiry Act, 1952. Marks : 16

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರಡಿ ರಚಿಸಿರುವ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ನೇಮಕ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Third party information. Marks : 8

ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮಾಹಿತಿ.

b) Removal of Chief Information Commissioner. Marks : 8

ಮುಖ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.

c) Archival Advisory Board. Marks : 8

ಅಭಿಲೇಖಾಗಾರದ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : $2 \times 10 = 20$

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಂ.

a) 'A' who was admitted to Hospital as he was suffering from Kidney problem. Doctor who examined "A" advised him to under go surgery. 'B' brother of 'A' "having regard to "life" of 'A' made a request under RTI Act before the said Hospital Authority to furnish the information as to educational, professional experience of the doctor who conducting the said operation and nature and quality of available instruments likely to be used for the said operation. Discuss, whether 'B' is entitled to obtain above said information.

Marks : 10

"ಎ" ಎಂಬ ರೋಗಿಯು ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದ ಬಳಲ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಆಸ್ತ್ರೇಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ಅನ್ನು ತಪಾಸಣೆ ನಡೆಸಿದ ವೈದ್ಯರು ಮೂತ್ರಪಿಂಡ ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಒಳಪಡಬೇಕಾಗಿ 'ಎ' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ನ ಸಹೋದರ 'ಬಿ' ನು, 'ಎ' ನ "ಜೀವವನ್ನು" ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಸದರಿ ಆಸ್ತ್ರೇಯಲ್ಲಿ ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನಡೆಸುವಂತೆ ವೈದ್ಯರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥರೆ, ವೃತ್ತಿ ಅನುಭವ ಹಾಗೂ ಶಸ್ತ್ರ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಉಪಯೋಗಿಸಲ್ಪಡುವ ಉಪಕರಣದಲ್ಲಿನ ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸ್ವಭಾವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಶ್ವಿಯಾಗುತ್ತಾನೆಯೆ?

b) "The Ramaswamy Commission as per the directions of Supreme Court investigated the reasons for communal riots and submitted the reports of the same before the Supreme Court. 'A' RTI activist made a request under RTI Act, 2005 before the Supreme Court to furnish the information as to "Ramaswamy Commission Report". Discuss whether 'A' is entitled for above information.

Marks : 10

ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ಆಯೋಗವು ಕೋಮೆ ಗಲಭೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತನಿಕೆ ಮಾಡಿ, ಅದರ ವರದಿಯನ್ನು ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ಎಂಬ RTI ಮೋರಾಟಗಾರನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಾಯ್ದೆ 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ಆಯೋಗದ ವರದಿಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ನು ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹನೆ? ಚರ್ಚಿಸಿ.



c) 'A' RTI activist, under the Right to Information Act made request before the Recovery Officer, Debts Recovery Tribunal Bangalore to furnish the information as to "How much of dues recovered during the year between 2013 to 2015". Whether the Recovery Officer (CPIO) DRT Bangalore has obligation to provide the above information. Marks : 10

'ಎ' ಎಂಬ RTI ಹೋರಾಟಗಾರನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಮಂಡಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರುರವರಿಗೆ "2013 ರಿಂದ 2015 ರ ವರ್ಷಗಳ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಾಲವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಿರೆ" ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. (ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ) ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಮಂಡಳಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡಲು ಬದ್ದರೆ ?
